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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je navržení a implementace paměťově a procesorově
efektivního agregátoru log zpráv aplikací systému.

Nejprve je obecně popsán význam logování a jeho stav v operačním sys-
tému Linux, následně je popsána konkurence, poté analýza a výběr vhodných
technologií a programovacího jazyka. Nakonec je vysvětlena architektura a sa-
motná realizace a implementace aplikace.

Výsledkem práce je funkční prototyp uspokojující zadané požadavky. Při-
náší zpřehlednění monitorování stavu aplikací administrátorům.

Klíčová slova Rust, asynchronní programování, logování aplikací, monito-
rování aplikací, agregace logů, modulární systém, hexagon architektura
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Abstract

The aim of this thesis is to design and implement memory and performance
efficient log agregator for applications of software stack.

Logging theory is described at the beggining of thesis. Next section com-
pares existing solutions for similar problems. Then technological analysis and
selection of appropriate programming language follows. Explanation of archi-
tecture and implementation of application is the last.

Result of this thesis is a working prototype that satisfies requirements. It
brings better monitoring and clearer overview of application logs for adminis-
trators.

Keywords Rust, asynchronous programming, app logs, app monitoring, log
aggregation, modular system, hexagon architecture
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Úvod

Logování aplikace je dnes takřka nutné, pokud chce její správce vědět o ději,
stavu a chybách, které v aplikaci případně nastanou. Zároveň tak administrá-
toři mohou zjistit, co se v aplikaci dělo a co k chybě mohlo vést. Jedna z prv-
ních činností, které administrátor provede po nahlášení problému, je právě
otevření a přečtení log souboru. To platí pro malé programy i větší systémy
sestávající z několika spolupracujících aplikací.

Dokud administrátoři spravují jednu aplikaci, obvykle si vystačí s texto-
vým souborem a textovými nástroji, které poskytuje většina Linux distribucí.
Ve chvíli, kdy ovšem spravují větší systém a každá aplikace má svůj vlastní
log soubor a navíc v různých formátech, hledání chyb začne být obtížné a ne-
přehledné. Výsledek této práce vyřeší tento problém sjednocením záznamů
a usnadněním jejich prohledávání. Vzhledem k cílení na jednoduchost a rych-
lost je LightLog určen zejména pro správce středně velkých systémů komuni-
kujících aplikací.

Téma jsem si zvolil, protože se zmíněnými obtížemi jsem se setkal v práci.
Často hledáme souvislosti mezi děním v několika různých aplikací, což obnáší
neustálé kontrolování času zapsání řádků v několika souborech a porovnávání
časových známek, abychom si rozmysleli, která událost nastala dříve, nebo
později. Dále je obvykle obtížné z textu automatizovaně vyčíst nějaká data,
protože logování do textového souboru neumožňuje ke zprávě přidat metadata.
Z těchto důvodů jsem se rozhodl vytvořit řešení zmíněných problémů. Kromě
toho navíc nebude nutné se přihlásit přímo na vzdálený server, protože vše
bude dostupné přes webovou aplikaci.

Bakalářská práce obsahuje představení a srovnání konkurenčních aplikací,
výběr vhodných technologií pro implementaci prototypu vlastního řešení a vý-
voj aplikace, která odstraní komplikace spojené s čtením log zpráv jiných apli-
kací. Dále obsahuje vysvětlení technického návrhu architektury aplikace a vý-
sledky z testování v simulaci reálného provozu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvoření paměťově a procesorově nenáročné
služby pro zpracovávání, uchovávání a prezentaci logů systémových aplikací
běžících na linuxovém serveru.

Cílem teoretické části je rešerše odpovídajících technologií. Zejména výběr
správného programovací jazyka, který je dostatečně efektivní a umožňuje bez
větších komplikací implementaci jednotlivých komponent služby. To zahrnuje
vyhledání knihoven, které mohou být použity namísto psaní funkcionalit od
začátku.

Cíl praktické části lze rozdělit na serverovou část (dále jen backend) a kli-
entskou část (dále jen frontend). Backend plně umožní zapisování logovaných
zpráv skrz službu NATS (5.9), ale bude připravený na případné rozšíření.
Zprávy bude zpětně poskytovat pomocí veřejného API (5.6) používajícího
protokol HTTP (5.7), které umožní filtrování a stránkování. Dále také bude
přenášet nové zprávy klientům připojeným přes WebSocket (5.8).

Frontend umožní přehledné zobrazování zpráv s možností použití filtrování
a automatické načítání zpráv přicházejících ze serveru skrz zmíněný Web-
Socket.
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Kapitola 2
Motivace

Požadavek na implementaci aplikace LightLog vznikl ve firmě INSOFT s.r.o.,
která se zabývá vývojem a provozem systémů call center, které slouží pro
telefonickou komunikaci mezi zákazníky a zaměstnanci nějaké firmy. Systém
pro obsluhu takového call centra zahrnuje realizaci hovorů a jejich distribuci
na agenty, prezentaci statistik v reálném čase, vytváření reportů nebo třeba
ovládání ústředny pomocí operátorské aplikace.

Celý systém sestává z několika služeb, které spolu kooperují pomocí růz-
ných protokolů. Hlavní částí systému je jádro aplikace, jež se stará o zprostřed-
kování hovorů, jejich směrování mezi částmi ústředny a operátory, udržování
a ukládání stavu aplikace a vytváření událostí. Dalšími důležitými částmi jsou
klientské aplikace běžící v prohlížečích agentů a tzv. api proxy překládající
komunikační protokol jádra na protokol, jemuž rozumí klient.

Pro rychlost a někdy i kvůli zákaznické bezpečnostní politice se realizace
tohoto systému obvykle provádí na fyzickém serveru umístěném přímo v ge-
ografické lokaci zákazníka. Díky tomu není potřeba upravovat firewall firmy
a umožňovat systému ústředny speciální přístup do veřejné sítě. Tyto poža-
davky vedou vývoj ve firmě ke snaze minimalizovat nároky aplikací a potřebu
škálovat.

Vzhledem k tomu, že fungování systému spoléhá na častou komunikaci mezi
jednotlivými částmi, je potřeba zjišťovat dění a proběhlé zprávy mezi nimi,
pokud nastane nějaká chyba. Z toho důvodu vznikla potřeba sdružovat zápisy
dění těchto aplikací (logy) do jednoho místa kvůli přehlednosti. Z předchozího
odstavce však plyne, že je potřeba použít maximálně efektivní řešení.
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Kapitola 3
Logování obecně

Logování aplikací je používané velmi často i v samotném operačním systému
Linux, pro který je určena aplikace této bakalářské práce. Linux má proto
připravené umístění pro log soubory. Toto místo je složka /var/log. [8]

Jedním z nejdůležitějších souborů je /var/log/syslog, který obsahuje
zprávy téměř z celého systému včetně samotného operačního systému. Má
textový formát a každý řádek je jeden záznam. Nicméně najít v něm nějaké
informace může trvat dlouho, protože je obvykle velký. [9]

Formát syslog zpráv je znázorněn v obrázku 3.1. První položka Timestamp
je časový údaj. Tento údaj je velmi důležitý pro zjištění, kdy se událost, kterou
zpráva popisuje, udála. Další položka Facility představuje zdroj této zprávy.
Může to být například jádro operačního systému, e-mailový server nebo síť.
Dále následuje Severity, což je hodnota znázorňující důležitost zprávy. Zprávy
mohou být od informativních po chybové. Předposlední položka Mnemonic
je nepovinná a popisuje zprávu. Poslední Message Text je samotná zpráva
popisující stav nebo dění v aplikaci. Tato poslední položka je nejdůležitější,
protože dle ní můžeme zjistit, co se v systému odehrálo. [1]

Obrázek 3.1: Syslog formát zprávy [1]
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3. Logování obecně

Obrázek 3.2: Ukázka tail a grep

3.1 Nástroje
Jedny z nejužitečnějších nástrojů na prohlížení textových log souborů jsou
tail a grep.

Nástroj tail nám umožňuje vypsat posledních několik řádků ze souboru.
Pomocí přepínače -f (--follow) ale dokáže vypisovat i nově zapsané řádky.
Můžeme tedy v reálném čase sledovat nové záznamy.

Program grep pak velmi dobře funguje na filtrování log zpráv. Jako para-
metr přijímá vyhledávaný textový řetězec. Použít lze například pomocí roury
v kombinaci s tail.

Například příkaz tail -f /var/log/syslog | grep error vypíše z po-
sledních 10 řádků záznamy, které obsahují slovo ”error“, a následně bude
vypisovat nové záznamy, které také obsahují ”error“.

Ukázku těchto nástrojů můžeme vidět v obrázku 3.2, kde pomocí tail vy-
píšeme posledních 200 záznamů a všechny nově přibývající. Tyto vypsané zá-

[…]

doporučeno pro jazyk Rust. Aby se oddělil zdrojový kód od testů, jsou testy
obaleny do modulu.

Takto vytvořené testy se vyhodnocují automaticky po spuštění příkazu
cargo test.

Otestované části kódu:

• ošetření neexistujícího nebo prázdného konfiguračního souboru

• parsování konfigurace

• použití výchozích hodnot v konfiguraci

• validace log požadavků s popisem chyb

• parsování log požadavků

• zpracování zprávy přijaté z NATS

7.2 Uživatelské testování
Celkové chování a funkčnost serverové i klientské části bylo vyzkoušeno při uži-
vatelském testování, které provádí tester osobně používáním aplikace tak, jak
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7. Testování

by to dělal uživatel. Při testování se postupuje zkoušením předem sepsaných
funkcionalit nebo scénářů.

Testované funkcionality:

1. načtení historie záznamů

2. načtení starších záznamů při vyjetí nahoru (infinite scroll)

3. okamžité zobrazení nově vytvořených zpráv

4. zvýrazňování textu v popisu log zprávy pomocí regulárních výrazů

5. zobrazení metadat log zprávy

6. nastavení zobrazených metadat

7. filtrování podle textu, času, metadat a zdrojové aplikace

8. aplikace filtru na nově příchozí zprávy

7.2.1 Průběh
Nejprve byla aplikace otestována autorem této práce a byly vyzkoušeny všechny
výše popsané funkcionality. Toto testování odhalilo několik chyb: zbytečné po-
sílání více dotazů na server a duplikace zpráv (při 2), neošetřená hodnota při
časovém omezení pouze z jedné strany (při 7) a ignorování zpráv při nasta-
veném prázdném filtru metadat (při 8). Všechny tyto chyby byly opraveny.
První problém byl vyřešen záměnou funkce takeEvery za takeLeading, která
ignoruje všechny požadavky o načtení starších zpráv dokud nepřijde odpověď
na právě probíhající dotaz. Pro opravení druhé chyby stačilo ošetřit kromě
hodnoty undefined i hodnotu null. Poslední chyba byla vyřešena odfiltrová-
ním metadat s prázdným klíčem. Všechny tyto chyby vznikly a byly opraveny
v klientské části.

Následně byla aplikace experimentálně nasazena na jeden z produkčních
serverů firmy INSOFT s.r.o., kde proběhlo vyzkoušení funkcionalit. Ačkoliv
produkce nemusí znít jako správné místo pro otestování aplikace, v tomto
případě to není problém, jelikož logovací aplikace nijak nezasahuje do samotné
funkcionality zbytku systému a nemůže ho tedy narušit.

Při tomto testování bylo nejprve odhaleno, že v aplikaci chybí zobrazování
a filtrování metadat. Bez této funkcionality nebylo možné aplikaci nasadit.
Tento nedostatek byl proto doplněn.

Následně proběhlo opětovné nasazení, kde LightLog služba fungovala bez
pádů a splnila požadavky firemních administrátorů, kteří byli schopni vyhle-
dávat záznamy ze systémů. Zároveň obstála pod produkční zátěží, nevytížila
server a neblokovala běh ostatních služeb.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit službu pro agregaci a prezentaci log zpráv
zaznamenávajících děj a stav jiných služeb systému. Požadavkem byla nízká
náročnost na paměť a zátěž procesoru. Dalším požadavkem byla možnost roz-
šíření projektu, a tedy návrh a implementace projektu tak, aby bylo snadné
vytvořit další moduly pro komunikaci i přes jiné protokoly.

Z těchto důvodu byl pro službu vybrán efektivní jazyk Rust, jenž splňuje
aspekty efektivity z hlediska paměti a rychlosti. Zároveň splňuje i aspekty
rozšiřitelnosti díky typovému systému a správě paměti. Aplikace byla navíc
navržena v rámci hexagon architektury, která umožňuje rozšíření o další ko-
munikační kanály.

V bakalářské práci byla nejprve provedena analýza konkurence, ze které
vyplynulo, že již existující podobná řešení nejsou plně vhodná pro zadané
požadavky. Následně byla provedena analýza technologií, která zahrnuje vý-
běr a popis vhodného jazyka pro backend a vysvětlení použitých protokolů
a knihoven. Nakonec byla probrána realizace projektu, která popisuje klíčové
části implementace.

Serverová část byla implementována za pomoci kanálů pro synchronizaci
dat mezi asynchronními úlohami a využití vlastností pro odstínění konkrétní
implementace adaptérů od jejich použití v jádře. Konkrétně byly implemento-
vány adaptéry přijímání požadavků o zaznamenání log zprávy pro protokoly
HTTP a NATS.

Klientská část byla vytvořena v jazyku TypeScript za použití knihovny
React. Díky tomu je moderní a přehledně naprogramovaná. Umožňuje uži-
vateli prohledávání historie záznamů i pozorování nově vytvořených záznamů
v reálném čase. Navíc je možné filtrování na základě času vytvoření záznamu,
názvu aplikace, jenž záznam vytvořila, nebo klíčových slov v samotné zprávě
záznamu.

Jelikož aplikace splnila požadavky firmy INSOFT s.r.o., bude použita v re-
álném provozu a umožňovat administrátorům a vývojářům call centra moni-
torovat a dohledávat dění v systému.
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Závěr

Protože byla zvolena modulární architektura, je možné aplikaci rozšířit
o další komunikační kanály. Proto je možné ji použít, i pokud neumí potřebný
komunikační protokol, a tento protokol si implementovat. Obdobně je možné
aplikaci napojit i na jiné databázové systémy, pokud se napíše vrstva kompa-
tibility.
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Příloha A
Snímky klientské aplikace

Obrázek A.1: Výpis záznamů s aplikovaným zvýrazňováním
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A. Snímky klientské aplikace

Obrázek A.2: Formulář pro filtrování log zpráv
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Příloha B
