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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno ve všech jeho bodech.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Písemnou část práce hodnotím velmi kladně. Práce jde dostatečně do hloubky v
důležitých aspektech, jako je volba samotného programovacího jazyka pro implementaci
a s tím souvisejících technologií. Práce je logicky členěna a neobsahuje žádné zbytečné
části. Autor se nedopustil většího počtu gramatických, či stylistických chyb a text je na
vysoké úrovni. Práce se zdroji je příkladná a jejich počet je dostatečný.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Autorovi se povedlo navrhnout a implementovat kvalitní software, který je připravený pro
reálné použití. Kladně hodnotím modularitu návrhu a zvolené technologie.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Pro realizaci tohoto zadání bylo potřeba zvládnout většinu činností softwarové inženýra a
autorovi se to povedlo. Nad rámec zadání došlo dokonce k nasazení na produkčním
serveru, což hodnotím velmi kladně.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Nemám žádné výhrady.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval naprosto samostatně.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Závěrečnou práci považuji za velmi kvalitní a to jak písemnou, tak nepísemnou část.
Nenalezl jsem žádné výraznější nedostatky a výsledek považuji za výborný. Hodnotím
klasifikačním stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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